Дело №1-61/2018

Строка № 31

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Таловая 08 октября 2018 года

Судья Таловского районного суда Воронежской области Гаврилова И.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Таловского района Воронежской области Рогозина С.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Мишина С.В., представившего удостоверение № 2081 и ордер №715, 

при секретаре Ваниной М.В.,

а также потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с образованием неполным средним, разведенного, невоеннообязанного, неработающего, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, судимого:

29.07.2010 года Таловским районным судом Воронежской области по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст.105 УК РФ к 6 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден по отбытии наказания 28.07.2016 года;

25.07.2017 года мировым судьей судебного участка № 2 в Таловском судебном районе Воронежской области по ч. 1 ст.119 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год; постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Таловском судебном районе Воронежской области от 15.05.2018 года испытательный срок был продлен на 1 месяц;

с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, копии обвинительного заключения и постановления о назначении судебного заседания получившего своевременно,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

Назначенный на должность участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД России по Таловскому району 29.05.2018 г. приказом начальника ОМВД России по Таловскому району №109 л/с сержант полиции Потерпевший №1, в связи с этим являющийся представителем власти, в соответствии с Федеральным Законом «О полиции» от 07.02.2011г. №3-ФЗ, а также должностным регламентом участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН отдела МВД России по Таловскому району, утвержденным начальником отдела МВД России по Таловскому району 27.06.2018 г., обязан предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, а также обеспечивать общественный порядок.

06.07.2018 года участковый уполномоченный полиции ОУУП и ПДН отдела МВД России по Таловскому району Потерпевший №1 заступил на службу в форменной одежде сотрудника полиции со знаками различия и, находясь у дома № 54 квартала 6 пос. 2-го участка института им. Докучаева Таловского района Воронежской области, в 15 часов 30 минут заметил ФИО1, который находился в общественном месте и вел себя неадекватно: громко кричал, шатался и по внешним признакам находился в состоянии алкогольного опьянения.

Потерпевший №1 с целью пресечения действий ФИО1 и привлечения его к административной ответственности подошел к нему, представился, предъявил свое служебное удостоверение и предложил ФИО1 пройти с ним в ОМВД России по Таловскому району для составления протокола об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ. На предложение проследовать в отдел полиции ФИО1 отказался, в этот момент у него возник преступный умысел на причинение телесных повреждений представителю власти Потерпевший №1

06.07.2018 года в 15 часов 45 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел и находясь в состоянии алкогольного опьянения, у дома № 54 квартала 6 пос. 2-го участка института им. Докучаева Таловского района Воронежской области, осознавая, что Потерпевший №1 одет в форменную одежду сотрудника полиции, является представителем власти, исполняющим свои должностные обязанности, в присутствии посторонних лиц, не имеющих отношения к органам власти, действуя умышленно, нанес правой ногой один удар по левой ноге Потерпевший №1, то есть применил насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти – участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН отдела МВД России по Таловскому району Воронежской области Потерпевший №1 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, тем самым, причинил последнему моральные страдания и физическую боль.

ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью и в присутствии защитника ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в отношении него в особом порядке судебного разбирательства. 

Согласно ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Наказание за совершенное подсудимым преступление не превышает 10 лет лишения свободы. 

Государственный обвинитель и потерпевший выразили согласие на рассмотрение настоящего дела в указанном порядке. 

Обвинение ФИО1 обоснованно и подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.318 УК РФ, то есть применение насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, которое является умышленным преступлением средней тяжести, а также принимает во внимание данные о личности подсудимого, который указанное преступление совершил, имея не снятую и не погашенную судимость за покушение на совершение особо тяжкого преступления против личности (приговор Таловского районного суда от 29.07.2010 года - л.д. 132-134), а также в период условного осуждения по приговору мирового судьи судебного участка № 2 в Таловском судебном районе от 25.07.2017 года за преступление, также совершенное против личности, при этом потерпевшей в обоих случаях выступала мать подсудимого; по решению Таловского районного суда Воронежской области от 28.09.2017 года состоит под административным надзором, порядок отбывания которого нарушал неоднократно, за что привлекался к административной ответственности, также неоднократно привлекался к административной ответственности за появление в общественных местах в состоянии опьянения (л.д.121-125), по месту жительства характеризуется отрицательно (л.д.101, 105), по месту отбывания наказания в ФКУ ИК-3 УФСИН России по Воронежской области – также отрицательно (л.д. 139), разведен (л.д.109), не трудоустроен, 

<

данные изъяты> (л.д.185-189).

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого ФИО1, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого, суд учитывает состояние опьянения (ч.1.1 ст.63 УК РФ), что установлено постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Таловском судебном районе от 09.07.2018 года о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ (л.д.161), и не отрицалось самим ФИО1 при допросе его в качестве обвиняемого.

Кроме того, в действиях подсудимого также имеется обстоятельство, отягчающее ответственность, предусмотренное п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, то есть рецидив преступлений, поскольку он совершил данное преступление, будучи судимым по приговору Таловского районного суда от 29.07.2010 года (ч.1 ст.18 УК РФ).

Совокупность этих данных свидетельствует о том, что подсудимый ФИО1 на путь исправления не встал, и наказания по предыдущим приговорам не возымели на него должного воздействия, что дает суду основания для назначения ему наказания по данному уголовному делу в виде лишения свободы на определенный срок, оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

При этом указанное наказание будет назначено с учетом положений ч. 5 ст.62 УК РФ, а также с учетом положений ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также ч. 6 ст. 15 УК РФ, ч. 3 ст.68 УК РФ не имеется. 

Условное осуждение, назначенное приговором мирового судьи судебного участка № 2 в Таловском судебном районе от 25.07.2017 года в отношении ФИО1, с учетом его поведения в период испытательного срока, суд, руководствуясь ч. 4 ст. 74 УК РФ, полагает необходимым отменить и назначить окончательное наказание по правилам ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения наказания по предыдущему приговору.

На основании положений п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ назначенное наказание ФИО1, с учетом наличия в его действиях рецидива, следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

При этом суд считает, что в обеспечение исполнения приговора подсудимому меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу следует изменить в зале суда на заключение под стражу.

Одновременно с приговором вынесено постановление о вознаграждении адвоката.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ему наказание по этим части и статье в виде 2 (двух) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч.ч. 4, 5 ст. 74 УК РФ и ч.ч. 1, 4 ст. 70 УК РФ условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 2 в Таловском судебном районе Воронежской области от 25.07.2017 года по ч. 1 ст. 119 УК РФ отменить и по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6(шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 08 октября 2018 года.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу и взять его под стражу в зале суда.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение десяти суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы либо принесения апелляционного представления, затрагивающего его интересы, осужденный в тот же срок десять суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо отказаться от защитника.

Председательствующий: